ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ GESTOR DE TI

1. Dados da Reunião

Data Hora inicial Hora final Local

10/05/2016 14:00 16:00 Sala de Reuniões da Reitoria

2. Participantes

Nome Órgão Telefone E-mail

Adelino Candido Pimenta Diretor Executivo 62-3612-2261 adelino.pimenta@ifg.edu.br

Alan Keller Gomes Diretor Geral - Inhumas 62-3514-9505 alan.gomes@ifg.edu.br

Cristiano Domingues da Silva DTI 62-3612-2241 cristiano.silva@ifg.edu.br

Renan Rodrigues de Oliveira PROEN(representante) 62-3612-2225 renan.rodrigues@ifg.edu.br

Paulo  Roberto  de  Oliveira
Garcia

PROAD(representante) 62-3612-2221 paulo.garcia@ifg.edu.br

Weber Tavares da Silva Junior PRODI 62-3612-2247 weber.junior@ifg.edu.br

Waléria Rodovalho PROEX(convidado) 62-3240-7750 Waleria.rodovalho@ifg.edu.
br

Ruberley Rodrigues de Souza PROPPG(convidado) 62-36122235 ruberley.souza@ifg.edu.br

3. Pauta

Item Descrição

1 Leitura e aprovação da ata da última reunião

2 Aprovação do inventário e priorização de necessidades levantadas pela Comissão de Elaboração
do PDTI

3 Outros

4. Relato da reunião

1. Aos 10 dias do mês de maio de 2016, às 14h00 realizou-se reunião na Sala de Reuniões da Reitoria
onde tiveram presentes os membros do Comitê  Gestor  de Tecnologia  da Informação -  CGTI,  com
ausência de Alexandre Silva Duarte, Ubaldo Eleutério da Silva e Adriana dos Reis Ferreira. Diante a
importância da representação de todas as áreas nesta reunião, foram convidados representante da
PROEX  e  PROPPG,  que  foram  respectivamente  Waléria  Rodovalho  e  Ruberley  Rodrigues.  Para
substituição  dos  Pró-Reitores  de  Administração  e  Ensino,  foram  designados  os  servidores  Paulo

1-3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
COMITÊ GESTOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Roberto e Renan Rodrigues respectivamente.
2. Weber declara aberta a reunião.
3. Cristiano realiza uma revisão do processo de elaboração do PDTI.
4. Cristiano realiza a leitura da ata da reunião anterior. A ata foi aprovada por todos.
5. Cristiano expõe os trabalhos realizados pela Comissão de Elaboração do PDTI e apresenta o inventário

de necessidades e priorização realizada pela comissão.
6. Passou-se a análise de cada necessidade.
7. Paulo questiona sobre as demandas “solução de controle de atendimento da corae”, “controle de frota

de veículos” e “controle de refeitórios”, dizendo que deveriam estar com priorização diferente.
8. Cristiano e Weber explica que a priorização de demandas foi realizado utilizando a matriz GUTa, sendo

que foi analisada cada demanda pela Comissão de Elaboração do PDTI.
9. Foi  realizado revisão,  entre  os membros do cgti,  e  alterado a gravidade da demanda “solução de

controle de atendimento da corae”.
10.Cristiano e Ruberley explica que para implantação de sistema deve haver um mapeamento do processo

e maturidade do mesmo, caso contrário poderá fracassar o projeto de implantação.
11.Waléria informa que, conforme determinado pela Auditoria, o controle de egressos deverá ser realizado

até o final do ano.
12.Após análise, o inventário foi aprovado pelo Comitê de TI e o mesmo segue anexo a esta ata.

6. Próxima reunião

Data Hora inicial Hora final Local

A definir A definir A definir Sala de Reuniões da Reitoria

Item Pauta inicial

1 Aprovação da minuta do PDTI.

3 Outros

7. Aprovação

Nome: Weber Tavares da Silva Junior Nome: Renan Rodrigues de Oliveira

Cargo: Presidente Cargo: Substituto PROEN

Data: Data:

Nome: Adelino Candido Pimenta Nome: Alan Keller Gomes

Cargo: Membro Cargo: Membro

Data: Data:

2-3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
COMITÊ GESTOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Nome: Paulo Roberto de Oliveira Garcia Nome: Cristiano Domingues da Silva

Cargo: Substituto PROAD Cargo: Membro

Data: Data:

Nome: Waléria Rodovalho Nome: Ruberley Rodrigues de Souza

Cargo: Convidada (PROEX) Cargo: Convidada(PROPPG)

Data: Data:

3-3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
COMITÊ GESTOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS